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Người bán hàng trên sàn thương mại điện tử có 
phải nộp thuế không?



Bộ Công an và Bộ Tài chính (Tổng cục Thuế) đã hoàn thành việc kết nối,
chia sẻ CSDL quốc gia về dân cư để thực hiện việc rà soát đồng bộ CSDL
quốc gia về dân cư với CSDL về mã số thuế (MST). Đến nay, nếu tính trên
số lượng MST không bao gồm người phụ thuộc và các MST không có
nghĩa vụ thuế hoặc không có thông tin giấy tờ (CMND, CCCD) thì đã hoàn
thành trên 90% việc rà soát, đồng bộ CSDL của Bộ Công an với CSDL về
MST để triển khai việc chuyển đổi sử dụng CCCD làm MST theo quy định.

Bộ Công Thương, Bộ Thông tin và Truyền thông và Ngân hàng Nhà nước
đã bước đầu hoàn thành việc chia sẻ CSDL cho Tổng cục Thuế, bao gồm:
dữ liệu của 929 website cung cấp dịch vụ TMĐT; dữ liệu về 130 tổ chức
hoạt động trong lĩnh vực: viễn thông, quảng cáo, phát thanh truyền hình;
dữ liệu về tài khoản thanh toán của trên 9 triệu tổ chức và trên 121 triệu cá
nhân tại 96 ngân hàng thương mại.



Số liệu quản lý thuế trong 2 năm gần nhất đã ghi nhận
kết quả thu thuế từ các tổ chức, cá nhân có hoạt động
kinh doanh thương mại điện tử (TMĐT) như sau: năm
2022 doanh thu quản lý thuế là 3,1 triệu tỷ đồng,
với số thuế đã nộp là 83 nghìn tỷ đồng; năm 2023
doanh thu là 3,5 triệu tỷ đồng, số thuế đã nộp là 97
nghìn tỷ đồng



Cả 5 bộ, ngành: Bộ tài chính, Bộ Công an,
Bộ Công Thương, Bộ Thông tin và Truyền
thông, Ngân hàng Nhà nước đã hoàn thành
việc thống nhất kế hoạch chi tiết để triển
khai Chỉ thị 18/CT-TTg về việc kết nối, chia
sẻ dữ liệu theo hình thức điện tử, thường
xuyên, đảm bảo kịp thời



8 nhóm nền tảng: Nền tảng Sàn giao dịch TMĐT;
Website/ứng dụng TMĐT; Nền tảng mạng xã hội; Nền tảng
giao thông, vận tải, giao nhận; Nền tảng đại lý; Nền tảng
thuê bao; Nền tảng quảng cáo; Nền tảng kho ứng dụng.

Trên cơ sở dữ liệu thu thập được, ngành Thuế tiếp tục tổ
chức dữ liệu, phân tích rủi ro trong đó có sử dụng phương
pháp học máy - áp dụng trí tuệ nhận tạo (AI) để xử lý dữ liệu,
đưa ra các cảnh báo và triển khai các biện pháp quản lý thuế
phù hợp theo từng đối tượng có hoạt động kinh doanh TMĐT
theo nguyên tắc quản lý rủi ro.



Căn cứ Khoản 1 Điều 2 Thông tư số 40/2021/TT-BTC ngày 01/6/2021 của 
Bộ Tài chính quy định thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp và 
quản lý thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh hướng dẫn về đối 

tượng áp dụng tại Thông tư :

"Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh là cá nhân cư trú có hoạt động sản 
xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thuộc tất cả các lĩnh vực, ngành nghề 
sản xuất, kinh doanh theo quy định của pháp luật, bao gồm cả một số 
trường hợp sau:
...đ) Hoạt động thương mại điện tử, bao gồm cả trường hợp cá nhân có thu 
nhập từ sản phẩm, dịch vụ nội dung thông tin số theo quy định của pháp 
luật về thương mại điện tử".

Như vậy, theo điểm đ, khoản 1, Điều 2 người kinh doanh trên sàn 
TMĐT đều phải nộp thuế theo quy định.



Việc thu thuế đối với hoạt động kinh doanh TMĐT đang được thực hiện theo đúng quy định của các
Luật Thuế (Giá trị gia tăng, Thu nhập doanh nghiệp, Thu nhập cá nhân), Luật Quản lý thuế và các văn
bản hướng dẫn thi hành. Nguồn thu thuế TMĐT chủ yếu từ 3 loại giao dịch gồm: Bán hàng qua mạng
xã hội hoặc các sàn TMĐT (Shopee, Lazada, Tiki…); Thu nhập từ hoạt động viết các ứng dụng trò
chơi, quảng cáo qua: Facebook, Google, YouTube...; Các tổ chức, gia đình có hoạt động cho thuê nhà
thông qua các trang mạng điện tử (Agoda, Booking...)

Trong những năm qua, Quốc hội, Chính phủ và Bộ Tài chính đã ban hành một số quy định nhằm xác 
định nguồn thu ngân sách trên thu nhập của các tổ chức nước ngoài, hộ kinh doanh và cá nhân kinh 
doanh trên nền tảng số tại Việt Nam như: 
+ Nghị định số 91/2022/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung Nghị định số 126/2020/NĐ-CP hướng dẫn Luật Quản lý 
thuế; Nghị định số 91/2022/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 126/2020/NĐ-CP. 
Theo đó, quy định tổ chức được thành lập và hoạt động theo pháp luật Việt Nam là chủ sở hữu sàn 
TMĐT có trách nhiệm cung cấp đầy đủ, chính xác và đúng hạn theo quy định cho cơ quan thuế thông 
tin của thương nhân, tổ chức, cá nhân có tiến hành một phần hoặc toàn bộ quy trình mua bán hàng 
hóa, dịch vụ trên sàn giao dịch TMĐT. 
Điều này có nghĩa là sàn TMĐT chỉ có trách nhiệm cung cấp thông tin, xuất hóa đơn trên sàn TMĐT 
cho cơ quan chức năng mà không cần có nghĩa vụ nộp thuế thay người bán.

Trong những năm qua, Quốc hội, Chính phủ và Bộ Tài chính đã ban hành một số quy định nhằm xác 
định nguồn thu ngân sách trên thu nhập của các tổ chức nước ngoài, hộ kinh doanh và cá nhân kinh 
doanh trên nền tảng số tại Việt Nam như: 
+ Nghị định số 91/2022/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung Nghị định số 126/2020/NĐ-CP hướng dẫn Luật Quản lý 
thuế; Nghị định số 91/2022/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 126/2020/NĐ-CP. 
Theo đó, quy định tổ chức được thành lập và hoạt động theo pháp luật Việt Nam là chủ sở hữu sàn 
TMĐT có trách nhiệm cung cấp đầy đủ, chính xác và đúng hạn theo quy định cho cơ quan thuế thông 
tin của thương nhân, tổ chức, cá nhân có tiến hành một phần hoặc toàn bộ quy trình mua bán hàng 
hóa, dịch vụ trên sàn giao dịch TMĐT. 
Điều này có nghĩa là sàn TMĐT chỉ có trách nhiệm cung cấp thông tin, xuất hóa đơn trên sàn TMĐT 
cho cơ quan chức năng mà không cần có nghĩa vụ nộp thuế thay người bán.



Căn cứ Khoản 2 Điều 1 Thông tư số 100/2021/TT-BTC ngày
15/11/2021 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của
Thông tư số 40/2021/TT-BTC như sau:
"Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 40/2021/TT-
BTC ngày 01/6/2021 của Bộ Tài chính
...2. Sửa đổi điểm đ, điểm e khoản 1 Điều 8 như sau:
"đ) Tổ chức bao gồm cả chủ sở hữu Sàn giao dịch thương mại
điện tử thực hiện việc khai thuế thay, nộp thuế thay cho cả nhân
trên cơ sở ủy quyền theo quy định của pháp luật dân sự;"



Những loại thuế phải nộp khi kinh doanh TMĐT?

Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên các sàn TMĐT phải nộp
thuế TNCN, thuế GTGT, lệ phí môn bài. Ngoài ra hộ kinh doanh, cá
nhân kinh doanh còn phải nộp thuế tiêu thụ đặc biệt và các loại
thuế khác nếu phát sinh theo đúng quy định của pháp luật.

Doanh thu bao nhiêu thì phải nộp thuế TNCN, thuế GTGT?
Căn cứ theo khoản 2, khoản 3 Điều 4 Thông tư 40/2021/TT-BTC:
- Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có doanh thu từ hoạt động sản xuất, kinh doanh
trong năm dương lịch từ 100 triệu đồng trở xuống thì thuộc trường hợp không phải nộp
thuế GTGT và không phải nộp thuế TNCN theo quy định pháp luật về thuế GTGT và thuế
TNCN;

Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh theo hình thức nhóm cá nhân, hộ gia đình thì
mức doanh thu từ 100 triệu đồng/năm trở xuống để xác định cá nhân không phải nộp
thuế GTGT, không phải nộp thuế TNCN được xác định cho một (01) người đại diện
duy nhất của nhóm cá nhân, hộ gia đình trong năm tính thuế.



Cách tính số thuế phải nộp khi kinh doanh TMĐT

Số thuế GTGT phải nộp = Doanh thu tính thuế GTGT x Tỷ lệ thuế GTGT
Số thuế TNCN phải nộp = Doanh thu tính thuế TNCN x Tỷ lệ thuế TNCN

Trong đó:
+ Tỷ lệ thuế TNCN là 0,5% và thuế GTGT là 1% (do kinh doanh TMĐT thuộc hoạt động phân
phối, cung cấp hàng hóa);
+ Doanh thu tính thuế GTGT và doanh thu tính thuế TNCN đối với hộ kinh doanh, cá nhân
kinh doanh là doanh thu bao gồm thuế (trường hợp thuộc diện chịu thuế) của toàn bộ tiền
bán hàng, tiền gia công, tiền hoa hồng, tiền cung ứng dịch vụ phát sinh trong kỳ tính thuế từ
các hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ, bao gồm cả các khoản thưởng, hỗ trợ
đạt doanh số, khuyến mại, chiết khấu thương mại, chiết khấu thanh toán, chi hỗ trợ bằng tiền
hoặc không bằng tiền; các khoản trợ giá, phụ thu, phụ trội, phí thu thêm được hưởng theo
quy định; các khoản bồi thường vi phạm hợp đồng, bồi thường khác (chỉ tính vào doanh thu
tính thuế TNCN); doanh thu khác mà hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh được hưởng không
phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.



Sàn TMĐT phải cung cấp thông tin người bán cho cơ quan thuế

Để quản lý chặt chẽ hơn với hoạt động bán hàng trên sàn TMĐT,
Chính phủ đã ban hành Nghị định 91/2022/NĐ-CP, ngày 30/10/2022
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 126/2020/NĐ-CP. Theo
đó, các sàn TMĐT phải thực hiện cung cấp các thông tin của tổ
chức, cá nhân liên quan cho cơ quan thuế như sau:
– Tên người bán hàng;
– Mã số thuế hoặc số định danh cá nhân hoặc chứng minh nhân
dân hoặc căn cước công dân hoặc hộ chiếu;
– Địa chỉ;
– Số điện thoại liên lạc;
– Doanh thu bán hàng thông qua chức năng đặt hàng trực tuyến
của sàn.



Về đăng ký thuế:

Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có hoạt
động thương mại điện tử thực hiện đăng ký thuế
trong thời hạn 10 ngày làm việc kể từ ngày được
cấp giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh; hoặc
bắt đầu hoạt động kinh doanh đối với hộ kinh
doanh, cá nhân kinh doanh thuộc diện đăng ký
kinh doanh nhưng chưa được cấp giấy chứng
nhận đăng ký kinh doanh.



Về kê khai, nộp thuế: 
Tùy theo quy mô kinh doanh thực tế, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có
hoạt động thương mại điện tử áp dụng phương pháp tính thuế, kê khai nộp
thuế theo phương pháp kê khai, kê khai nộp thuế theo từng lần phát sinh hoặc
phương pháp khoán, cụ thể:

+ Theo phương pháp kê khai:
Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh thực hiện khai thuế theo tháng trừ trường hợp hộ, cá nhân kinh
doanh mới ra kinh doanh, cá nhân kinh doanh đáp ứng các tiêu chí khai thuế theo quý và lựa chọn
khai thuế theo quý theo quy định tại Điều 9 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của
Chính phủ.
Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế theo tháng chậm nhất là ngày 20 của tháng tiếp theo tháng phát sinh
nghĩa vụ thuế. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế theo quý chậm nhất là ngày cuối cùng của tháng đầu
của quý tiếp theo quý phát sinh nghĩa vụ thuế. Nơi nộp hồ sơ khai thuế tại Chi cục Thuế quản lý trực
tiếp nơi hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh hoạt động sản xuất, kinh doanh. Thời hạn nộp thuế chậm
nhất là ngày cuối cùng của thời hạn nộp hồ sơ khai thuế. Trường hợp khai bổ sung hồ sơ khai thuế,
thời hạn nộp thuế là thời hạn nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế có sai, sót.



+ Phương pháp khai thuế theo từng lần phát sinh:

áp dụng đối với cá nhân kinh doanh không thường xuyên và không
có địa điểm kinh doanh cố định, cá nhân có thu nhập từ sản phẩm,
dịch vụ nội dung thông tin số nếu không lựa chọn nộp thuế theo
phương pháp kê khai. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế chậm nhất là
ngày thứ 10 kể từ ngày phát sinh nghĩa vụ thuế. Nơi nộp hồ sơ
khai thuế tại Chi cục Thuế quản lý trực tiếp nơi cá nhân cư trú
(thường trú hoặc tạm trú). Thời hạn nộp thuế chậm nhất là ngày
cuối cùng của thời hạn nộp hồ sơ khai thuế. Trường hợp khai bổ
sung hồ sơ khai thuế, thời hạn nộp thuế là thời hạn nộp hồ sơ khai
thuế của kỳ tính thuế có sai, sót.



+ Theo phương pháp khoán:

Áp dụng cho các trường hợp hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh
không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ chế độ kế toán,
hóa đơn, chứng từ, trừ trường hợp hộ kinh doanh, cá nhân kinh
doanh thuộc trường hợp nộp thuế theo phương pháp kê khai và
cá nhân kinh doanh thuộc trường hợp nộp thuế theo từng lần
phát sinh. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế chậm nhất là ngày 15
tháng 12 năm trước liền kề năm tính thuế. Thời hạn nộp thuế
theo thời hạn theo thời hạn ghi trên thông báo của Cơ quan
thuế.



Các chế tài trong xử lý vi phạm về thuế:

Hành vi vi phạm về đăng ký thuế: Đăng ký thuế quá thời hạn quy định thì bị xử
phạt từ 1 triệu đồng đến 10 triệu đồng (quy định tại Điều 10 Nghị định số
125/2020/NĐ-CP). - Hành vi vi phạm về thời hạn nộp hồ sơ khai thuế: nộp hồ sơ
khai thuế quá thời hạn thì bị xử phạt từ 2 triệu đồng đến 25 triệu đồng (quy
định tại Điều 13 Nghị định 125/2020/NĐ-CP).

- Trường hợp hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có hoạt động
thương mại điện tử không nộp hồ sơ đăng ký thuế; không nộp hồ
sơ khai thuế hoặc nộp hồ sơ khai thuế sau 90 ngày, kể từ ngày hết
thời hạn nộp hồ sơ khai thuế (trừ trường hợp quy định tại điểm b, c
khoản 4 và khoản 5 Điều 13 Nghị định 125/2020/NĐ-CP) thì bị phạt
tiền từ 1 đến 3 lần số thuế trốn (Điều 17 Nghị định số 125/2020/NÐ-
CP).



- Trường hợp trốn thuế với số tiền từ 100 triệu
đồng đến dưới 300 triệu đồng hoặc dưới 100
triệu đồng nhưng đã bị xử phạt vi phạm hành
chính về hành vi trốn thuế phải truy cứu trách
nhiệm hình sự về tội trốn thuế theo Điều 200
Bộ luật Hình sự 2015 (đã được sửa đổi, bổ
sung tại khoản 47 Điều 1 Luật sửa đổi Bộ luật
Hình sự 2017).





Tóm lại, nộp thuế là việc cá nhân, tổ chức nộp
tiền thuế vào Ngân sách Nhà nước theo thông
tin đã kê khai thuế. Những người kinh doanh
trên sàn TMĐT phải tự kê khai thuế, chịu trách
nhiệm với việc kê khai của mình và nộp thuế
theo đúng quy định của pháp luật. Hãy thực
hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế để xây dựng đất
nước và phục vụ lợi ích toàn dân./.



HỘI THẢO




